
                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 前回（4月 10日）の報告 
 

１．ソング 
「 春の小川 」 
 

２．ビジター紹介 

矢野宗司氏（地区ラーニング委員会委員長・パストガバナー） 
水谷旨智氏（尼崎 RC） 
木村長和氏（尼崎東 RC） 
田中正喜氏（尼崎東 RC） 
馬逸氏（米山奨学生） 

 
３．会長の時間 

「ロータリーの基礎知識・番外編～ようこそ！矢野宗司地区ラーニングファシリテーター」 
 
本日は、山本ガバナー補佐のご尽力で矢野宗司地区ラーニングファシリテーターをお迎えした 
例会となりました。折角ですので、矢野様のプロフィールと矢野年度のお話を簡単ですが、 
御紹介します。 
矢野様は加古川中央 RC 所属。大阪大学人間科学部卒業。職業は学習塾経営と不動産賃貸業経営。 
会長幹事経験後、地区社会奉仕委員長をはじめ、地区要職を歴任後、2018－19 年度地区ガバナーに 
就任。（因みにこの年度は、当クラブの福田会員が、尼崎 G ガバナー補佐でした） 
2018－19 年度国際 RI の会長は、バハマ出身のバリー・ラシン氏。 
テーマは「BE THE INSPIRATION」(インスピレーションになろう)でした。この馴染みのない和訳 
テーマを第 1 回目のガバナー月信の挨拶の中で、「前進への（刺激となる）活力になろう！」と 
わかりやすく解説されており、さすが塾の経営者と感心しました。 
 
そして、矢野年度のモットーは「知・好・楽」（論語の一節。ロータリーを楽しもう！と解説） 
行動方針は「変化(Change)を恐れず、変化をリードし、新たな機会(Chance)と捉え、挑戦(Challenge) 
していく」でした。改めてこの言葉は、私が新卒で入社した㈱リクルート社の社是 
「自ら機会を創り出し、機会によって自らを変えよ」に相通じるものであり、強く共感しました。 
矢野年度では、具体的な行動として 8 つの変革と 3 つの挑戦を期初にかかげ、強力に推進され 
ました。 
結果、矢野年度の事業の足跡を見てみると、11 月には神戸メリケンパークにてロータリーの公共 
イメージと認知度の向上を目的とした、2680 地区では初めての大規模ロータリーデー 「ひょうご 
五国＋ワールドフェスタ」の開催や、地域の賑わい創生のため、地区大会と親睦ゴルフを地元・ 
加古川で初めて開催するなど、どれも今までのロータリーでは、桁外れの事業ばかりで、まさに 
行動指針の通り、既成概念にとらわれず、変化に挑戦し前向きに行動した姿は、さすが「4WD 付 
ブルドーザー」とか、「戦車」と例えられる人物だなと感銘しました。 

  

37 

4 

「 雑談 」 

 

西原 会員 

17 1726 4 24 

「 ひょうご共済の事業活動 」 

 

兵庫県共済協同組合 

代表理事 山村 栄二 氏 



本日はお忙しい中、当クラブをはじめ尼崎 G の為にお越しいただき、改めて感謝申し上げます。 
是非、みなさんでこれからのロータリーがどう進んでいくべきか？しっかり勉強し、「変化を恐れず、 
機会ととらえ、挑戦していきたい」と思います。 

 

４．幹事報告 
〇2024-25 年度 第 10 回理事・役員会議 議事録を BOX に入れさせて頂いておりますので 

ご確認よろしくお願い致します。 
〇島谷会長還暦祝いの案内を入れさせて頂いております。 

他団体、主に商工会議所青年部の方との共催で、開催致します。 
是非ご参加下さいます様お願い致します。 

〇全国ロータリークラブ野球大会のお知らせ 
前夜祭は 6 月 27 日（金）、試合日は 6 月 28 日（土）で第 7 試合 17：00～18：15 です。 
対戦相手は京都北 RC です。 

 
５．委員会報告 

〇親睦活動委員会 川岸邦充クラブ奉仕委員長 
先日「長良川鵜飼いと白川郷から飛騨高山への旅」ご参加のアンケートをとりまして、ご出席の予定の方には 
お名前入りでもう一度参加申込の紙を BOX に入れさせて頂きましたのでご確認をお願い致します。 
釜谷会員から都ホテル長良川の宿泊費のご奉仕を頂いております。 

〇青少年委員会 高岡委員長 
6 月 7 日の田植えに出欠の回覧を本日廻しております。皆さん出席して頂きます様よろしくお願い致します。 

 
６．同好会報告 
なし 
 

７．出席報告 

会 員 数 
34 名 出席対象者数 33 名 出席者数 28 名 欠席者数 5 名 

出席率 84.85％ 前々会補正 90.91％ 

本 日 の 欠 席 堀田、本田、川口、黒田（俊）、西原、大城、各会員 

メ ー キ ャ ッ プ 本田、川口、各会員 

 
８．4月のロータリーレート  1 ドル＝150円 

 
９．スピーチ 

「国際ロータリーの改革について 」 
 
地区ラーニング委員会委員長 
パストガバナー 
矢野 宗司 氏 

 
 

＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  ニコニコ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊お世話になります。 

最新のロータリー勉強させて頂きます。よろしくお願い致します。 ············· 木村長和氏（尼崎東 RC） 

＊矢野地区ラーニングファシリテーター、ようこそお越しいただきました。 

本日、よろしくお願いします。 ··························································· 島 谷 会 員 

＊馬逸さん ようこそ！ ·································································· 正 木 会 員 

＊4 月から診療所の経営、診察を息子と交代しました。 

今後とも宜しくお願いいたします。 ······················································· 武 田 会 員 

＊矢野様お忙しい中おこし頂きありがとうございます。 

ご講話楽しみにしています。 ···························································· 福 田 会 員 

＊馬逸（マイツ）さん 1 年間よろしくお願いします ·············································· 平 井 会 員 

＊地区ラーニングファシリテーター矢野宗司パストガバナー様 

本日はよろしくお願い致します。 ························································· 山 本 会 員 

＊「小島さん“大阪油脂工業㈱”中央会、会長表彰、組合功労者」受賞おめでとうございます。 

これからも、社業とお遊びを楽しんで下さいね！！ ·········································· 池 邉 会 員 

＊尼崎 RC 水谷会長、尼崎東 RC 木村様、ようこそおこし下さいました。 ··························· 徐 会 員 

＊パストガバナー矢野宗司様ご訪問ありがとうございます。 

尼崎市立の小・中・高の入学式がおわりました。 ··············································· 波 多 会 員 



＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  フレンドシップ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊本日はメーキャップに伺いました。 

矢野パストガバナーさま、よろしくお願いします。 ························· 水谷旨智氏（尼崎 RC） 

＊米山奨学生 馬（マ）さんようこそ！1 年間よろしくお願いします。 ······················ 島 谷 会 員 

＊矢野地区ラーニング委員長様、水谷会長様、木村会長ノミニー様、 

田中ガバナーノミニーデジグネート様、ようこそ 

本日、宜しくお願い致します。 ··························································· 正 木 会 員 

＊マさん、これから皆と仲良くして南 RC を楽しんで下さい ······································ 内 藤 会 員 

＊矢野パストガバナー本日よろしくお願い致します。 ·········································· 平 井 会 員 

＊パストガバナー矢野様ようこそお越し下さいました。本日はよろしくお願い致します。 

4 月より、米山奨学生の馬逸さん、初出席です。皆様よろしくお願いします。 ····················· 釜 田 会 員 

＊パストガバナー矢野宗司様ようこそ、尼崎南ロータリークラブにおこしいただき有難うございます。 

御指導よろしくお願い致します。 ························································· 池 邉 会 員 

＊2018-19 年度ガバナー 矢野様 本日は宜しくお願いします。 ································ 徐 会 員 

＊桜がキレイですね 

マ.イツさん ようこそです ······························································· 久 木 元 会 員 

＊矢野様ようこそお越し下さいました。よろしくお願い致します。 ································· 小 島 会 員 

＊マイツさん。木村さん。ようこそお越し下さいました。 ········································· 小 島 会 員 

＊矢野パストガバナー本日はロータリーの事、沢山学びたいと思います。 

宜しくお願い致します。 ································································ 與 那 嶺 会 員 

＊福田さん 今日 雨だいじょうぶかなぁ 

楽しんできます。 いつもありがとうございます。 ············································· 杉 村 会 員 

＊先週は欠席してしまいもうしわけありませんでした。 ·········································· 吉 田 会 員 

＊本日もご協力ありがとうございました ······················································ 芝 会 員 

＊矢野パストガバナー本日よろしくお願いします。 ············································ 宮 﨑 会 員 

＊パストガバナー矢野様、本日はお越しいただき有難うございます。 

ご指導よろしくお願いします。 ··························································· 髙 岡 会 員 

＊欢迎（Huān yíng ふぁんしん）馬逸 

很高兴见到你(Hěn gāoxìng Jiàndào nǐ ヘンカオシン チェンタオニイ) ························· 花 田 会 員 

＊馬さん ようこそ ······································································ 伊 藤 会 員 

 


